,

lequel déposant ce excusa disant que il avoit esté

occupé ailleurs. Et adonc, icelui déposant (ist dejuner

ledit niaistre Guv, lequel luv tlist lors que lui et ledit

maistre .lehan avoient este (;nsemble audit lieu de
Saint-Germain, et que ledist Thibault y cstoit venu,

lequel V avoit apporté des crochetz pour en monstrer

audit déposant, auquel déposant ledit maistre Guy
dist que, touchant lentreprinse laicte sur maistre Ri^"-

bert de la Porte, elle avoit ung peu esté esvantée, par

quoy il l'ailloit entiores diflérer jusques à une aultre

tbvs. Oultre, ledit maistre Guy dist audit déposant

que ilz avoient ung aultre complice nommé maistre

Francovs Villon, lequel estoit allé à Angiers en une
abbave en iaquel[le] il avoit ung sien oncle qui estoit:

rcHgieulx en ladite abbaye, et qu'il y estoit aie pour
savoir Testât d'ung ancien religieulx dudit lieu, lequel:

estoit renommé d'estre riche de v ou vi*^ escus et que,

lui retourné, selon ce qu'il rapporteroit par de ça aux
autres compaignons, ilz vroient tous par delà pour le

desbourser, et c[ue, à quelque matin, ilz auroient tout

le sien nettement. De rechef, iceluv maistre Guy dist

audit déposant que le dit maistre Jehan estoit ha-

bile à faire crochetz comme ledit Thibault, et qu'ils

dévoient quelque jour apprester toute leur artil-

lerie ]ir)ur destrousser quelque honnne , et qu'ilz

n'attendoient autre cb.ose qu'il/ peussent trouver

([uelc[ue bon plant pour frapper dessus. Et plus n'en

scet.

Qua per ipsura audita , super hoc interrogatus,

sponte confessus fuit eandera continere veritatem.

Interrogatus per quem niodum fuerunt aperte sere
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in coUegio Navarre, qui, post plures vaccationes, con-

fessas fuit auclivisse a niagistro Francisco Villon que ap-

perte fuerunt cum rroclietis. Interrogatus numquid ipse

cum aliis presens fuit, dicit cpiod non, sed stetit in

dicta donio niagistri Roberti de Saint-Symon custo-

diendo tunicas eorum. Intcrrogatus quantum ipse

habuit pro parte sua dixit quod ipse non h;d)uit nisi

decem scuta. Et dicit quod dictus Franciscus et alii

sibi dixerunt quod quia ipse presens non fuerat in

furto, quod tantum habere non debebat sicut ipsi qui

furtum fecerunt. Et quia nichil aliud confiteri volebat,

ex astancium deliberacione, fuit exutus et in culcitra

picta cum parvo tretellopositus,inquo nichil conûteri

voluit. Deinde, applicato magno tretello, interrogatus

numquid bene scivit furtum commissuni in sacello

Augustino , in caméra fratris Guillelmi CoifGcr, et

numquid scivit per antea, fatetur quod scit et hoc
sibi dixit Parvus ïheobaldus, sed dicit quod ipse non
fuit presens quia detentus erat intus, et pro parte sua

habuit quatuor scuta de quibus solutus fuit
; geaularius

pro expeditione sua fuit satisfactus. Requisi\"itque de
dictis amoveri tormentis, promittens oninem veritatem

conliteri, qui,descensus et extra positus, eadem sponte

recognovit et confessus fuit. Confitetur insuper audi-

visse a dicto niagistro Francisco Villon (juod ipsi in

dicto coUegio Navarre intraverunt et ceperunt unum
alium sacum in quo erat major summa et cjuod qui-

libet eorum habuerat (juatuor viginti scuta vetera,

sed dicit quod sibi non exhibuerunt ; nec aliud conliteri

voluit. Et sic fuit remissus in suum carcerem, presen-

tibus venerabilibus viris magnis magistris Stephano de
Montigny, Roberto Tuleu, decretorum doctoribus,

Symone Chappitault, Dvonisio Commitis, Francisco

Ferrebouc , Francisco de Vacaria , in jure canonico

licenciatis, cum pluribus aliis. In cujusrei testimonium,

sigillum curie nostre Parisiensis presentibus litteris,

unacum signeto nostro, duximus appnnendum. Datuni
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die vicesiiiia sccuiula iiii-iisis julii, aiino J)(>inini millc-

siino quadringriitcsiino qiiiiiquagcsiino ortavo.

(Signé : ) Truisy.

fOriginjil scellé sur <loul)le queue de pairliemin ])ort.int encoi'e

les traees du sceau <le rollicialité de Paris et du signet de l'official.

('ette pièce est conservée dans le cjirton M. 181 des Arcliives natio-
nales, fonds du collétçe de Navarre.)

XI

Débats, en la cour de l'ai-lement , entre l'évéque de Sen'.is et celui de
Beauvais, au sujet de Colin de Cayeux.

(23 septembre 1460.)

Du mercredi, xx!!!*" jour de septembre [milnii'^ lx],

en la chambre de Parlement, icellui vacant.

Entre les evesques de Senliz et de Beauvaiz, requé-

rant estre rendu à ung chascun deulx, comme son

clerc, Colin de Cayeu, à présent prisonnier en la Con-
siergerie, d'une part, et le procureur général du roy

disant au contraire, d'autre part,

Lamote,pour l'evesque de Senliz, dit que Colin [de]

Cayeu est clerc non maryé et a esté pris en ses pri-

sons; pour ce requiert lui estre rendu.

Viant, pour l'evesque de Beauvaiz, dit que le pri-

sonnier est clerc et a esté pris en son diocèse, en

leglise de Saint-Leu-de-Serens; pour ce, requiert lui

estre rendu.

Barbin, pour le procureur du Roy, dit que le pri-